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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof* Judith de Olivelra Garcez”
Secrataria Municipal de Governo ¢ Administragio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Oficio DA 75/2.012

Assis, 09 de Margo de 2.012.
Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR CELIO FRANCISCO DINIZ

DD. Presidente da Camara Municipal
CAMARA MUMITIPAL DE ASSIS

Assis — P PROTOCOLO pé &cem.amm EE DOCUMENTOS
Numero....2 Data /05 112
Ea 1o U M 4N 5 5’ .................
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 2912612. -33/% """""""""""""""" i‘:-;;;g';;ﬁ“'é' """" s

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacao da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n° 29/2.012, através do qual o
Executivo solicita autorizagio para abertura, no Orgamento Programa Anual do Municipio, de um
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 33.300,00 (trinta e trés mil e trezentos reais),
acompanhado da Exposi¢ao de Motivos do referido Projeto.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

nicipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR”



PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administracio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAQO DE MOTIVOS
{Projeto de Lei n® 029/2.012)

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Vereador Célio Francisco Diniz

Considerando que a Casa da Menina “S&o Francisco de Assis”, entidade
filantropica sem fins lucrativos, gragas a atuagdo de sua Diretoria vem se destacando cada
vez mais no desenvolvimento de a¢des que visam assegurar as criangas, na auséncia das
méaes que trabalham, o gozo de direitos fundamentais, entre eles, a assisténcia, o amor, a
alimentacdo, a saude e a educacao,

considerando que, em razio da grande demanda, a entidade aléem das
450 ( quatrocentos e cinquenta ) criangas que ja sdo atendidas na sede da Casa da
Menina, atendera mais 80  ( oitenta ), desta feita, em um imével locado,

encaminho, por intermédio de V.Exa., para apreciagdo e deliberagao da
Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei n°. 29/2.012, através do qual o Executivo
solicita autorizagao para proceder & abertura, no Orgamento vigente do Municipio, de um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 33.300,00 (trinta e trés mil e trezentos reais),
para repasse a Casa da Menina “Séo Francisco de Assis” visando o pagamento do aluguel
do imével para atendimento dos menores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de Maio de 2.012.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Pag¢o Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracio

PROJETO DE LEI N° o;wﬁ é'?')/}L/}

Dispbe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

DEPARTAMENTOQ DE
ADMINISTRAGAO

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa Anual
do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41,
inciso |, da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, no valor de
R$ 33.300,00 (trinta e trés mil e trezentos reais) demonstrado pelas
codificagfes locais e as institucionais da funcional de fungdes e
subfungbes e da categoria econdmica, abaixo especificadas:

02. PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

02.06.05 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
12.365.0032.2.419 CASA DA MENINA SAO FRANCISCO DE ASSIS

(10868) 335043 Subvengdes SOoCiais..........ccviviiviceiiiiin i R$ 33.300,00

Fonte — 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados
Aplicacdo — 262.0000 — Educagao — Fundeb — Outros

Art. 2°- Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei
serdo os provenientes da anulagio parcial efou total, nos termos do inciso I,
do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1.964, das dotagdes
orcamentarias abaixo:

0z2. PODER EXECUTIVO .

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO 3

02.06.05 FUNDEB-FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUCACAO

12.365.0032.2.401 REFORMA, AMPLIACAO, CONSTRUGAO, MANUTENGAO E
CONSERVAGAO

(5287) 339030 Outros Serv. Terceiros P.Juridica ........................ R$ 33.300,00

Fonte — 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados
Aplicagio — 262.0000 - Educagéo — FUNDEB - Qutros
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
Art. 4° - Revogam-se as disposi¢bes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 0 dﬁmaio de 2.012
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Camara Municipal de Assis

ESTADO DE SAO PAULO

RUA JQSE BONIFACIO,l 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3302-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 53/2012
PARECER N°. 70/2012

“Dispbe sobre a abertura Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica..

O Projeto de Lei apresentado € de autoria do Poder
Executivo Municipal, solicita autorizag8o para a abrir no Orgamento
Programa anual do Municipio, um crédito Adicional suplementar nos
termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal n® 4.320/64 no valor de R$
33.300,00 ( Trés mil e trezentos reais ) para repasse a Casa da Menina,
visando o pagamento do aluguel do imovel para atendimento dos
menores.

E importante destacar ainda, que, 0s recursos indicados
pelo Poder Executivo destinados a cobertura do Crédito Adicional
Suplementar, cujos recursos seréo provenientes da anulagéo parcial
efou toral e encontra guarida nos dispostos no inciso Iii, do § 1° do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Conforme dispde o § 1°, inciso IX, do Artigo 53, do
Regimento Inteno da Céamara Municipai de Assis, para a sua
aprovagao, sera exigido voto favoravel da maioria absoluta, ou seja,
metade e mais um do total de Vereadores que compde esta casa de
Leis.
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camara Municipal de Assis

ESTADO DE SAO PAULO

RuéitJe('JSE BONIFACIO,. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3302-4144
D www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Ex positis, néo ha impedimentos de ordem legal para

que este projeto seja remetido ao Plenério, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos

termos regimentais.
E o parecer

Assis, 16 de fev ey de 2.012.
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“DANIEL ALEX EBUENO

Procurador Juridico
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